
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail :kancel@volganet.ru

“/'A. b/У Т
/

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 09 января 
2007 г. № 1410-ОД "О приватизации имущества, находящегося в собственности 
Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета по управлению 
государственным имуществом Волгоградской области Кульгускина Е.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 09 января 
2007 г. № 1410-ОД "О приватизации имущества, находя­
щегося в собственности Волгоградской области" на 8 л. 
в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 
"О приватизации имущества, находящегося в собст­
венности Волгоградской области" на 4 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 января 2007 г.
№ 1410-ОД "О приватизации имущества, находящегося 
в собственности Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 09 января 2007 г. № 1410-ОД "О приватизации 
имущества, находящегося в собственности Волгоград­
ской области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О проекте закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 09 января 
2007 г. № 1410-ОД "О приватизации имущества, находя­
щегося в собственности Волгоградской области" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.

[волгоградская областная Дума
|
|2 1 N3, Ш  &



2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 09 января 
2007 г. № 1410-ОД "О приватизации имущества, находя­
щегося в собственности Волгоградской области" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 09 января 2007 г. № 1410-ОД "О приватизации 
имущества, находящегося в собственности Волгоград­
ской области" на 1 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Долматов Виктор Викторович 
35- 26-50



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 

"О приватизации имущества, находящегося в собственности
Волгоградской области "

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 09 января 
2007г. № 1410-ОД "О приватизации имущества, находящегося
в собственности Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по экономической 
политике, инновационному развитию, предпринимательству 
и вопросам собственности доработать указанный законопроект и внести 
его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом по управлению
государственным имуществом
Волгоградской области 
" " 2022г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 

"О приватизации имущества, находящегося в собственности
Волгоградской области м

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 
"О приватизации имущества, находящегося в собственности 
Волгоградской области ".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом по управлению
государственным имуществом
волгоградской области 
" " 2022г.



<//< # 5  ПР°еКТ

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 09 января 
2007 г. № 1410-ОД "О приватизации имущества, находящегося 

в собственности Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Внесен Губернатором Волгоградской области

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 09 января 2007 г. 
№ 1410-ОД "О приватизации имущества, находящегося в собственности 
Волгоградской области" (в редакции от 10 июня 2011 г. № 2192-ОД, 
от 12 октября 2012 г. № 111-ОД, от 10 ноября 2014 г. № 144-ОД, от 29 мая 
2015 г. № 78-ОД, от 18 июля 2019 г. № 70-ОД, от 22 ноября 2019 г. 
№ 106-ОД) следующие изменения:

1. Пункт 2 статьи 1 после слов "областной собственности" дополнить 
словами "и составляющее казну Волгоградской области".

2. В статье 3:
1) абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:
"утверждает отчет о результатах приватизации областной собственности

за прошедший год (далее -  отчет о результатах приватизации);";
2) в пункте 2:
в абзаце втором слова "областного имущества" заменить словами 

"областной собственности";
абзацы третий и четвертый признать утратившими силу;
в абзаце шестом слова "отчет о его выполнении" заменить словами "отчет 

о результатах приватизации";
3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Администрация Волгоградской области:
принимает решения об условиях приватизации областной собственности 

(за исключением объектов, предусмотренных статьей 5 настоящего Закона), 
стоимость которой определена по итогам проведения оценки рыночной 
стоимости областной собственности и равна или превышает 500 тыс. рублей;

направляет в уполномоченный федеральный орган исполнительной 
власти предложения о приватизации федерального имущества в очередном 
финансовом году;

устанавливает порядок отбора уполномоченным органом юридических 
лиц для организации от имени Волгоградской области продажи 
приватизируемой областной собственности и (или) осуществления функций 
продавца;



2

осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Законом.".
3. Статью 4 изложить в следующей редакции:
"Статья 4. Полномочия уполномоченного органа
1. Уполномоченный орган:
разрабатывает прогнозный план приватизации областной собственности 

на плановый период и обеспечивает его реализацию;
принимает решения об условиях приватизации областной собственности 

(за исключением объектов, предусмотренных статьей 5 настоящего Закона), 
стоимость которой определена по итогам проведения оценки рыночной 
стоимости областной собственности и составляет менее 500 тыс. рублей;

осуществляет функции по продаже приватизируемой областной 
собственности;

поручает своим решением юридическим лицам, отобранным 
в соответствии с абзацем четвертым пункта 3 статьи 3 настоящего Закона, от 
имени Волгоградской области в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации о приватизации, продажу приватизируемой областной 
собственности и (или) осуществлять функции продавца такого имущества;

осуществляет информационное обеспечение приватизации областной 
собственности в соответствии со статьей 15 Федерального закона 
от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ "О приватизации государственного 
и муниципального имущества";

направляет информацию о результатах приватизации областной 
собственности и имущества, находящегося в собственности муниципальных 
образований Волгоградской области, за прошедший год 
в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти ежегодно 
не позднее 1 марта в соответствии с формами отчетов об итогах исполнения 

прогнозных планов (программ) приватизации государственного 
и муниципального имущества, утвержденными Правительством Российской 
Федерации;

формирует отчет о результатах приватизации;
осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Законом.
2. В решении, указанном в абзаце пятом пункта 1 настоящей статьи, 

определяются действия юридических лиц, отобранных в соответствии 
с абзацем четвертым пункта 3 статьи 3, размер и порядок выплаты 
им вознаграждения, подлежащая приватизации областная собственность. При 
этом сумма вознаграждения указанных юридических лиц не входит в цену 
продажи областной собственности и подлежит выплате за счет средств 
победителя аукциона либо средств победителя продажи посредством 
публичного предложения, уплачиваемых сверх цены продажи 
приватизируемой областной собственности.".

4. Статью 6 изложить в следующей редакции:
"Статья 6. Планирование приватизации областной собственности
1. Приватизация областной собственности осуществляется на основе 

прогнозного плана приватизации, сформированного на год.
Приватизация областной собственности, не включенной



3

в прогнозный план приватизации, не допускается.
2. Органы государственной власти Волгоградской области,

государственные органы, органы местного самоуправления, унитарные 
предприятия, государственные учреждения Волгоградской области, 
хозяйственные общества, акции или доли в уставных капиталах которых 
находятся в областной собственности, иные юридические лица 
и граждане вправе направлять в уполномоченный орган до 1 июня текущего 
года предложения о приватизации областной собственности в очередном году, 
предложения о внесении изменений в утвержденный прогнозный план 
приватизации.

Предложения о приватизации областной собственности должны 
содержать следующие основные характеристики объекта:

1) наименование;
2) место нахождения;
3) основной вид деятельности государственного унитарного предприятия 

Волгоградской области (далее - унитарное предприятие), хозяйственного 
общества, акции или доли в уставном капитале которого находятся 
в областной собственности, либо назначение объекта, планируемого 
к приватизации;

4) количество акций или размер доли в уставном капитале 
хозяйственного общества, которые находятся в областной собственности 
и которые планируется приватизировать, а также номинальная стоимость 
акций.

Предложения в отношении недвижимого имущества направляются 
только при наличии государственной регистрации права собственности 
Волгоградской области на такое имущество. Сведения о недвижимом 
имуществе, указанные в предложении, должны соответствовать сведениям, 
содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости.

В предложении о приватизации зданий, сооружений, объектов 
незавершенного строительства также указываются сведения о земельном 
участке, сформированном для эксплуатации объекта недвижимости, 
предлагаемого к приватизации.".

5. Статью 7 изложить в следующей редакции:
"Статья 7. Разработка и утверждение прогнозного плана приватизации
1. Прогнозный план приватизации разрабатывается на год.
2. При подготовке проекта прогнозного плана приватизации 

учитываются предложения органов государственной власти Волгоградской 
области, государственных органов, органов местного самоуправления, 
унитарных предприятий, государственных учреждений Волгоградской 
области, хозяйственных обществ, акции или доли в уставных капиталах 
которых находятся в областной собственности, иных юридических лиц 
и граждан, поступившие в уполномоченный орган не позднее 1 июня 
текущего года.

3. Прогнозный план приватизации должен содержать:



4

перечни сгруппированной по видам экономической деятельности 
областной собственности, приватизация которой планируется в плановом 
периоде (унитарные предприятия, акции акционерных обществ и доли 
в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, 
находящиеся в областной собственности, иное имущество, составляющее 
казну Волгоградской области), с указанием характеристик соответствующего 
имущества;

сведения об акционерных обществах и обществах с ограниченной 
ответственностью, акции, доли в уставных капиталах которых подлежат 
внесению в уставный капитал иных акционерных обществ;

сведения об ином имуществе, составляющем казну Волгоградской 
области, которое подлежит внесению в уставный капитал акционерных 
обществ;

прогноз объемов поступлений в областной бюджет в результате 
исполнения плана приватизации, рассчитанный в соответствии с общими 
требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и общими 
требованиями к методике прогнозирования поступлений по источникам 
финансирования дефицита бюджета, установленными Правительством 
Российской Федерации.

4. При включении областной собственности в соответствующие перечни 
указываются:

1) для государственных унитарных предприятий - наименование и место 
нахождения;

2) для акций акционерных обществ, находящихся в областной
собственности:

наименование и место нахождения акционерного общества;
доля принадлежащих Волгоградской области акций в общем количестве 

акций акционерного общества либо, если доля акций менее 0,01 процента, 
- количество акций;

доля и количество акций, подлежащих приватизации;
3) для долей в уставных капиталах обществ с ограниченной

ответственностью, находящихся в областной собственности:
наименование и место нахождения общества с ограниченной 

ответственностью;
доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, 

принадлежащая Волгоградской области и подлежащая приватизации;
4) для иного имущества - наименование, место нахождения, кадастровый 

номер (для недвижимого имущества) и назначение имущества. В случае если 
объект иного имущества является объектом культурного наследия, 
включенным в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
либо объектом речного порта, дополнительно указывается информация 
об отнесении его к объектам культурного наследия в соответствии 
с Федеральным законом "Об объектах культурного наследия (памятниках



5

истории и культуры) народов Российской Федерации" либо объектам речного 
порта.

5. Прогнозный план приватизации утверждается законом Волгоградской 
области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период.

6. Одновременно с проектом закона Волгоградской области 
об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период 
в Волгоградскую областную Думу направляются следующие сведения 
об объектах, включенных в прогнозный план приватизации:

1) финансовые показатели деятельности унитарных предприятий 
за два предшествовавших года (величина уставного фонда, объем выручки 
от реализации продукции, выполнения работ, оказания услуг, чистая прибыль, 
часть чистой прибыли, перечисленная в областной бюджет);

2) сведения о задолженности унитарных предприятий, в том числе перед 
бюджетами всех уровней, на 1 июля текущего года;

3) дивиденды, часть прибыли, перечисленные в областной бюджет 
по акциям или долям в уставных капиталах хозяйственных обществ за два 
предшествовавших года;

4) год приобретения в областную собственность (создания) 
приватизируемого объекта;

5) площадь земельного участка, входящего в состав приватизируемого 
имущества.

7. Прогнозный план приватизации размещается уполномоченным 
органом в течение 15 дней со дня его утверждения на официальном сайте 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии 
с требованиями, установленными Федеральным законом "О приватизации 
государственного и муниципального имущества".".

6. В статье 8:
1) в пункте 1 подпункт 1 изложить в следующей редакции:
"1) перечень приватизированных в отчетном году имущественных 

комплексов унитарных предприятий, акций (долей) хозяйственных обществ 
и иной областной собственности с указанием способа приватизации, 

балансовой стоимости приватизируемого имущества, номинальной стоимости 
реализуемых акций и цены сделок; ";

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4. Информация о результатах приватизации имущества, находящегося 

в собственности Волгоградской области, и имущества, находящегося 
в муниципальной собственности, за прошедший год направляется 
уполномоченным органом в уполномоченный федеральный орган 
исполнительной власти не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, 
в соответствии с формами отчетов об итогах исполнения прогнозных планов 
(программ) приватизации государственного и муниципального имущества, 
утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Отчет о результатах приватизации в течение тридцати дней со дня 
направления информации о результатах приватизации за прошедший год



6

в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, размещается 
уполномоченным органом на сайте уполномоченного органа 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".".

7. Статью 9 и 10 изложить в следующей редакции:
"Статья 9. Порядок подготовки решений об условиях приватизации 

областной собственности
1. Проекты решений об условиях приватизации областной собственности 

разрабатывает уполномоченный орган.
2. Для подготовки проектов решений об условиях приватизации 

областной собственности уполномоченный орган:
1) обеспечивает заключение договора на проведение оценки рыночной 

стоимости областной собственности;
2) принимает от оценщика отчет об оценке рыночной стоимости 

областной собственности;
3) обеспечивает оформление правоустанавливающих документов 

на земельные участки, занимаемые приватизируемыми объектами областной 
собственности, необходимые для их использования;

4) обеспечивает государственную регистрацию права собственности 
Волгоградской области.

Для подготовки проектов решений об условиях приватизации 
имущественного комплекса унитарного предприятия уполномоченный орган:

1) обеспечивает проведение инвентаризации имущества унитарного 
предприятия, по результатам которой составляется акт;

2) обеспечивает подготовку унитарным предприятием промежуточного 
бухгалтерского баланса;

3) утверждает аудитора для проведения аудиторской проверки 
промежуточного бухгалтерского баланса унитарного предприятия;

4) получает аудиторское заключение;
5) определяет состав подлежащего приватизации имущественного 

комплекса унитарного предприятия, подготавливает передаточный акт;
6) определяет перечень объектов в составе имущественного комплекса 

унитарного предприятия, не подлежащих приватизации;
7) разрабатывает проект устава акционерного общества и общества 

с ограниченной ответственностью, создаваемых посредством преобразования 
унитарного предприятия;

8) обеспечивает оформление правоустанавливающих документов 
на земельные участки, занимаемые приватизируемыми объектами областной 
собственности, необходимые для их использования;

9) обеспечивает государственную регистрацию права собственности 
Волгоградской области.

3. Уполномоченный орган для подготовки проектов решений 
об условиях приватизации областной собственности осуществляет иные 
действия, предусмотренные действующим законодательством.



7

4. Аудиторские проверки и независимая оценка областной собственности 
осуществляются аудиторами и оценщиками в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

Статья 10. Решения об условиях приватизации областной собственности
1. Решения об условиях приватизации областной собственности должны 

содержать следующие сведения:
наименование имущества и иные позволяющие

его индивидуализировать данные (характеристика имущества); 
способ приватизации имущества; 
начальная цена имущества;
срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);
иные необходимые для приватизации областной собственности сведения.
2. В случае приватизации имущественного комплекса унитарного 

предприятия решением об условиях приватизации областной собственности 
утверждается:

способ приватизации имущества;
состав подлежащего приватизации имущественного комплекса 

унитарного предприятия, определенный в соответствии со статьей 11 
Федерального закона от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ "О приватизации 
государственного и муниципального имущества";

перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих 
приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия;

размер уставного капитала акционерного общества или общества 
с ограниченной ответственностью, создаваемых посредством преобразования 
унитарного предприятия;

количество, категории и номинальная стоимость акций акционерного 
общества или номинальная стоимость доли участника общества 
с ограниченной ответственностью -  Волгоградской области.

иные необходимые для приватизации областной собственности сведения.
3. В случае приватизации объекта культурного наследия, включенного 

в реестр объектов культурного наследия, решение об условиях его 
приватизации должно содержать информацию об отнесении такого объекта 
к объектам культурного наследия, а также к решению должны прилагаться 
копия охранного обязательства на объект культурного наследия и копия 
паспорта объекта культурного наследия (при его наличии) или копия иного 
охранного документа в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и копия паспорта объекта культурного наследия (при его 
наличии).".

8. В статье 13:
1) в пункте 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
" 1. Со дня утверждения прогнозного плана приватизации областной 

собственности и до дня государственной регистрации созданного 
акционерного общества, общества с ограниченной ответственностью 
унитарное предприятие не вправе без согласования с собственником:";



8

подпункт 6 после слова "работников" дополнить словом "унитарного";
2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Со дня утверждения прогнозного плана приватизации областной 

собственности до дня государственной регистрации созданного акционерного 
общества, общества с ограниченной ответственностью унитарное предприятие 
вправе получать в установленном порядке кредиты и займы, размер которых 
в совокупности не превышает 5 процентов стоимости чистых активов 
предприятия на начало года утверждения прогнозного плана приватизации.".

9. В абзаце первом пункта 2 статьи 14 и абзаце первом пункта 1 статьи 15 
слово "открытого" исключить.

10. В статье 16:
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. В случае приватизации государственного имущества при его продаже 

без объявления цены может быть принято решение о предоставлении 
рассрочки органом, принявшим решение об условиях приватизации.";

2) абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:
"4. На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется 

рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной 
одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской 
Федерации, действующей на дату размещения на официальном сайте 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информационного 
сообщения о продаже.";

3) в пункте 6 слова ", за вычетом расходов на организацию 
и проведение приватизации" исключить;

4) пункт 7 признать утратившим силу.
11. Пункт 2 статьи 17 признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом 
по управлению государственным

имуществом Волгоградской области

(подпись)
2022 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 

"О приватизации имущества, находящегося в собственности
Волгоградской области”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 
"О приватизации имущества, находящегося в собственности 
Волгоградской области" (далее -  законопроект) подготовлен комитетом 
по управлению государственным имуществом Волгоградской области 
(далее -  Облкомимущество).

В настоящее время ряд положений Закона Волгоградской области 
от 09 января 2007 г. № 1410-ОД "О приватизации имущества,
находящегося в собственности Волгоградской области" (далее -  
Закон № 1410-ОД) требуют корректировки в целях приведения
в соответствие с действующим федеральным законодательством, а также 
совершенствования нормативного правового регулирования 
правоотношений в сфере приватизации имущества, находящегося 
в собственности Волгоградской области.

С целью оптимизации процесса приватизации областной 
собственности законопроектом предлагается распределить полномочия 
по принятию решений об условиях приватизации областной собственности 
между Администрацией Волгоградской области и уполномоченным 
органом -  Облкомимуществом следующим образом:

Администрация Волгоградской области принимает решения 
об условиях приватизации областной собственности (за исключением 
объектов, предусмотренных статьей 5 настоящего Закона), стоимость 
которых равна или превышает 500 тыс. рублей.

Облкомимущество предлагается наделить полномочиями: 
по разработке прогнозного плана приватизации и обеспечение 

его реализации, по направлению информации о результатах приватизации 
областного имущества и имущества, находящегося в собственности 
муниципальных образований Волгоградской области, за прошедший год 
в федеральный орган исполнительной власти в целях приведения Закона 
1410-ОД в соответствие с положениями пункта 2 статьи 10 Федерального 
закона от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ "О приватизации государственного 
и муниципального имущества" (далее -  Федеральный закон № 178-ФЗ);

поручать своим решением юридическим лицам, отобранным 
в соответствии с абзацем 5 пункта 3 статьи 3 Закона № 1410-ОД, от имени 
Волгоградской области в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации о приватизации, продажу приватизируемой 
областной собственности и (или) осуществлять функции продавца такого 
имущества;



по принятию решения об условиях приватизации областной 
собственности (за исключением объектов предусмотренных статьей 5 
настоящего Закона), стоимость которых менее 500 тыс. рублей.

Принимая во внимание данные дополнения, законопроект также 
предусматривает изменения в пункте 2 статьи 6 Закона № 1410-ОД в части 
направления предложений о приватизации областной собственности 
в очередном финансовом году в уполномоченный орган.

Кроме того, в пункте 2 статьи 3 Закона № 1410-ОД законопроектом 
предлагается исключить положения по установлению размера и видов 
затрат на организацию и проведение приватизации областной
собственности, поскольку размер таких затрат (оценка, аудит) 
устанавливается по итогам проведения процедур, установленных 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Также, в пункт 3 статьи 3 Закона № 1410-ОД законопроектом 
предлагается внести изменение, определив Администрацию Волгоградской 
области уполномоченным органом на направление предложений 
по приватизации федерального имущества в очередном финансовом году 
в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона № 178-ФЗ.

В целях приведения положений Закона № 1410-ОД, касающихся 
информационного обеспечения приватизации государственного 
имущества, в соответствие с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2005 г. № 806 "Об утверждении Правил 
разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного 
и муниципального имущества и внесении изменений в Правила 
подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального 
имущества" (далее -  Постановление № 806) законопроектом предлагается 
внести соответствующие изменения в статьи 4 и 8 Закона № 1410-ОД.

В целях оптимизации процесса формирования прогнозного плана 
приватизации законопроектом предлагается дополнить пункт 2 статьи 6 
Закона № 1410-ОД положениями, устанавливающими основные
требования к имуществу, предлагаемому к приватизации.

В связи изменением правил разработки прогнозных планов 
(программ) приватизации государственного, утвержденных 
Постановлением № 806, предлагается изложить статью 7 Закона 
№ 1410-ОД в новой редакции, установив обязательные требования 
к содержанию планов (программ) приватизации государственного 
имущества.

Содержащиеся в действующей редакции статьи 9 Закона 
№ 1410-ОД правовые нормы, определяющие способ отбора (конкурсный 
отбор) аудиторов и оценщиков приватизируемого имущества требуют 
корректировки, так как Федеральный закон от 05 апреля 2013 № 44-ФЗ 
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд" содержит и иные



способы размещения государственного заказа, определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) кроме указанного в действующей редакции 
Закона № 1410-ОД. При этом Закон № 178-ФЗ не содержит норм, 
регламентирующих способ отбора аудиторов и оценщиков подлежащего 
приватизации имущества. Учитывая изложенное, в целях исключения 
ограничений предусмотренных законодательством способов размещения 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных нужд, законопроектом предлагается внести изменения 
в подпункт 5 пункта 2 статьи 9 Закона № 1410-ОД.

Действующая редакция Закона № 1410-ОД предусматривает, что 
приватизация имущественного комплекса унитарного предприятия может 
осуществляться только путем преобразования унитарного предприятия 
в акционерное общество, положения, касающиеся преобразования 
унитарного предприятия в общество с ограниченной ответственностью 
в Законе № 1410-ОД отсутствуют. Внесение изменений обусловлено 
необходимостью приведения положений Закона № 1410-ОД в соответствие 
с Законом № 178-ФЗ, предусматривающим преобразование унитарного 
предприятия в общество с ограниченной ответственностью.

Законопроект предполагает, что приватизация унитарного 
предприятия на территории Волгоградской области может осуществляться 
другими, предусмотренными Федеральным законом от 21 декабря 2001 
№ 178-ФЗ способами, в том числе посредством преобразования
унитарного предприятия в общество с ограниченной ответственностью -  
организационно-правовую форму, в наибольшей степени подходящую для 
ведения малого и среднего бизнеса. Создание обществ с ограниченной 
ответственностью в этом случае станет эффективным способом 
приватизации, позволяющим, с одной стороны, упростить процедуру 
создания юридического лица, а с другой стороны -  сохранить трудовые 
отношения с работниками и ряд других характеристик приватизированной 
организации на территории Волгоградской области (новая редакция пункта 
2 статьи 9, изменения статей 10, 13 и 14 Закона № 1410-ОД).

В связи с принятием Федерального закона от 05.05.2014 № 99-ФЗ 
"О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского кодекса 
Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации", которым 
исключено разделение акционерных обществ на закрытые и открытые, 
законопроектом вносятся соответствующие изменения в положения Закона 
№ 1410-ОД.

В связи с тем, что статья 33 Федерального закона № 178-ФЗ, 
предусматривающая порядок распределения денежных средств, 
полученных в результате сделок купли - продажи государственного или 
муниципального имущества утратила силу, законопроект предусматривает 
исключение порядка распределения денежных средств, полученных от 
приватизации и исключение полномочий по установлению размера и видов



затрат на организацию и проведение приватизации областной 
собственности.

Положения пункта 4 статьи 16 Закона № 1410-ОД приводятся 
в соответствие с пунктом 4 статьи 35 Федерального закона № 178-ФЗ 
в части применения для расчета процентов ставки рефинансирования, 
действующей на дату размещения на официальном сайте в сети 
"Интернет" информационного сообщения о продаже имущества.

Разработанный законопроект не относится к проектам нормативных 
правовых актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия 
в соответствии со статьей 26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. 
№ 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации", вследствие чего оценка
регулирующего воздействия, предусмотренная постановлением 
Губернатор Волгоградской области от 30 июля 2015 № 687,
не проводилась.

Законопроект не затрагивает правоотношения, связанные
с реализацией национальных, федеральных, региональных, приоритетных 
проектов.

Председатель комитета по управлению 
государственным имуществом
Волгоградской области . /  Vv/v _ / '  Е.С.Кульгускина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 

"О приватизации имущества, находящегося в собственности
Волгоградской области"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 
"О приватизации имущества, находящегося в собственности 
Волгоградской области" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Председатель комитета по управлению 
государственным имуществом 
Волгоградской области Е.С.Кульгускина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 

мО приватизации имущества, находящегося в собственности
Волгоградской области "

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 
"О приватизации имущества, находящегося в собственности 
Волгоградской области" не потребует внесения изменений в нормативно 
правовые акты.

Председатель комитета по управлению 
государственным имуществом  ̂-  /■
Волгоградской области Е.С.Кульгускина


